Đức Diêu Trì Kim Mẫu ban cho mỗi vị cái túi Vạn Cửu Nang và dặn nếu mất một món thì không trở về cùng Mẹ được. Đồng thời, Đại
Tiên Kim Quang Sứ xuống trần dẫn theo chơn linh 5 quỉ vị biến thành tiền bạc, sắc đẹp, rượu ngọt, nóng giận, nha phiến làm cho linh căn
quên nguồn cội.
118 Vào đêm 17-6-Quí Hợi (30-7-1923) tại Miếu Nổi, Tào Quốc Cựu giáng cơ khuyên tu như sau:«Chư Nhu có phước cơ duyên nên mới gặp

Đạo ở kỳ thứ ba « Hữu duyên đắc ngộ Tam Kỳ Độ ». Tiên Thánh đều lâm phàm mà độ kẻ Nguyên Nhân » (Đại Đạo căn nguyên)
119 Chơn Linh nguyên thủy

Comment [4]:

https://hvdic.thivien.net/whv/%25E5%259B%258A

nguyên tắc và bổn phận mà con người phải tuân theo trong đời sống trần thế. Trong 5 cấp tiến

hóa để qui nguyên
121

, Nhơn đạo là căn bản. Muốn lên cấp tiến cao hơn thì trước nhất hoàn

thành Nhơn đạo.

Nay, trong khung cảnh tu Đạo thời Đại Ân Xá khởi đầu từ ngày lập Đạo (15-10-Bính Dần

1926) đến khi Di Lạc Vương Phật mở Hội Long Hoa mà chúng tôi trình bày phép tu Nhơn đạo

bằng hai cách để đắc Đạo :

- Hành Đạo nơi Cửu Trùng Đài, làm công quả là phần quan trọng nhất để đạt vị như

Thánh Ngôn dạy: Thầy đến độ rỗi các con là lập thành một trường công đức cho các con nên Đạo
122

tịnh thì khí thất tình lục dục lắng dịu như ngọn gió lành thổi êm mát trên mặt nước.

- Thiền. Ngồi thiền là ngồi yên lặng, hô hấp điều hòa để tìm lẽ Đạo. Trên đường đi

tìm lẽ Đạo thì Tâm Tánh vượt khỏi « cõi dục giới » (cõi còn ưa muốn). Nói về thiền thì rất nhiều

221 Giáng cơ tại Báo Ân Từ ngày 15-8-Đinh Hợi (1947)
222 Điều này dễ thấy ở người bị nhức đầu như búa bổ (chứng thực) vì can khí thăng lên thái quá mà biến thành hỏa

phương pháp, môn phái rất phức tạp nhưng nguyên tắc chung của cơ thiền định là nghịch

chuyển cơ biến hóa âm dương của Hậu Thiên để khử trược lưu thanh thí dụ đem Tánh về

Tâm.

Đức Cao Thượng Phẩm giảng giải hình ảnh cõi vô hình: còn vô hình lại là khí điển quang

mà thôi
251. Những hình ảnh Cung, Điện, đều dưới dạng ánh sáng, điển quang, hào quang khi ẩn

khi hiện.

Hào quang chiếu chín từng mây bạc,

Tây Phương cõi Phật chói lòa.

Hào quang chiếu diệu Cao Đài

Đàn cơ ngày 1-1 năm Bính Dần (1926) mô tả Bạch Ngọc Kinh, nơi ngự của Đức Chí

Tôn cũng là hào quang biến đổi không ngừng:

Chư thần chóa mắt màu thường đổi,

Liệt thánh kinh tâm phép vẫn cao,

Ngoài Bạch Ngọc Kinh, Thượng Đế còn ngự nơi Linh Tiêu Điện bằng hào quang tại

Ngọc Hư Cung ở tầng trời Hư Vô Thiên:

được vào tu chơn, còn chưa đủ thì phải trở lại trường phổ độ để lập công đức thêm.

Tôn chỉ của Phạm Môn được Đức Phạm Hộ Pháp gói gọn trong đôi liễn của Phạm

Môn:
PHẠM giáo tùy nguơn cứu thế độ nhơn hành chánh pháp,

MÔN quyền định hội trừ tà diệt mị hộ chơn truyền
351

.

Phạm Môn phôi thai từ năm Kỷ Tỵ (1929) là con đường Tu chơn, vượt qua hình tướng,

áo mão, chuyên chú Tam Lập và học Phương Luyện kỷ để hiệp Tam Bửu. Mỗi mỗi việc chi

đều do khẩu thuyết mật truyền của Đức Hộ Pháp chớ không có giấy tờ văn kiện chi hết. Năm

1934, Pháp ra lệnh đóng cửa Phạm Môn vì lý do là lập hội không xin phép. Để tránh bị nghi

ngờ, Đức Hộ Pháp đổi Phạm Môn thành cơ quan Phước Thiện có phẩm trật chức sắc rõ ràng.

Trí Huệ Cung 智慧宮352

Trí Huệ Cung trong Thiên Hỷ Động 天喜洞353
, lập tại ấp Trường Xuân, xã Trường

Hòa, Châu Thành Thánh Địa Tây Ninh, cách thành phố Tây Ninh khoảng 7 cây số về hướng

Đông Nam. Đức Phạm Hộ Pháp khởi tạo Trí Huệ Cung và khai mở vùng phụ cận vào cuối

năm Đinh Hợi (1947) và ngày hoàn thành là ngày Đức Phạm Hộ Pháp trấn pháp Trí Huệ Cung,

15-12-Canh Dần (dl 22-1-1951).

Thiên Hỷ Động có vòng rào vuông vức rộng lớn bốn bên, mỗi bên có xây một cổng

lớn ra vào, trên cổng có tấm bảng đề chữ THIÊN HỶ ĐỘNG, hai cột cổng có cẩn đôi liễn

TRÍ HUỆ: